Mortales bona quotidie a Deo petunt, sed, ut bene illis utantur,
nunquam postulant; optant ut cupiditates eorum fortuna sequatur,
10 ut autem cupiditas rationem sequatur nihil curant; minima queque
supellectilia student quam pulcherima fieri, animum fieri pulchrum
fere nunquam student; corporalium morborum medelas diligenter
exquirunt, morbos animi negligunt; pacem opinantur cum aliis habere
se posse, ipsi tamen secum assidue bellum gerunt (est enim inter
15 corpus et animam, sensum et rationem pugna perpetua); amicum
sibi ex aliorum numero fidum comparare posse confidunt, nullus
autem eorum sibi ipse servat fidem; que probavere reprobant, que
voluere nolunt atque contra; edificiorum partes examussim dispo-
nunt, fides in lyra ad unguem temperant, ut autem animi partes mo-
20 tusque concinant nunquam tentant; lapides viventibus reddunt si-
miles, viventes vero lapidibus; sapientes ipsos contemnunt, sapien-
tum statuas et nomina venerantur; aliena profitentur nosse, cum pro-
pria nesciant.

4-7 cf. ep. 57, 4-5 21-22 cf. Hipp. *Epist.* 17, 29 (*Epistol. Graec.*, p. 302 Hercher)

3 s.d. *L1 v, s. G1, om. cett.* 5 et ex atque *L2, atque L3 R W* 6 quod *ut*
vid. ex quid L4, quid L3 N2 13 habere cum aliis *N2* 17 autem: tamen *R*

La bêtise et le malheur des hommes

Marsile Ficin à Piero Vanni, Cherubino Quarquagli, Domenico Galetti¹³⁶, salutations.

Vous avez vu la sphère du monde peinte dans mon académie, et d'un côté et de l'autre, Démocrite et Héraclite, l'un riant bien mais l'autre pleurant. De quoi donc Démocrite rit-il? Pourquoi Héraclite pleure-t-il?¹³⁷ Parce que la foule, c'est un fait, est un animal monstrueux, insensé et misérable. Les mortels demandent tous les jours des biens à Dieu, mais ne prient jamais pour qu'il en soit fait bon usage ; ils désirent que la fortune suive leurs envies, or ils ne se soucient nullement que leur envie suive la raison ; ils s'appliquent à ce que le plus petit de leurs ustensiles soit le plus beau possible, mais ils ne s'appliquent presque jamais à ce que leur âme devienne belle ; ils demandent avec empressement les médicaments des maladies corporelles, et négligent les maladies de l'âme ; ils pensent qu'ils peuvent être en paix avec les autres cependant qu'ils se mènent à eux-mêmes une guerre assidue (c'est en effet entre le corps et l'âme, les sens et la raison, une bataille perpétuelle) ; ils ont confiance dans le fait qu'ils sont comparables au nombre des autres comme ami fidèle, or aucun d'entre eux ne reste fidèle à lui-même ; ce qu'ils croyaient, ils le réprouvent, ce qu'ils voulaient, ils ne le veulent plus, mais le contraire; ils disposent les parties des édifices avec ordre, ils harmonisent jusqu'à la perfection la lyre et le chant, mais n'essaient jamais de faire en sorte que les parties et les